50 etagiu I:
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Unu exemplar 5 or. v. a.
seu 15 bani. Cătu abonamen-
tele cătu și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 13.

Brașov, Luni-Marti, 19 (31) Ianuarie

1893.

Autonomia catolică ungerescă

Biserica română gr.-unită.

I.

De când s'a încercat br. Eöt-vös, fostul ministru de instrucțiune publică, să introducă reforma organizațiunii administrative în biserica catolică a Ungariei, sub măgulitorul titlu de „*autonomiă catolică*”, se implinesc aproape unu cvartu de secolu.

După cununie s'a servit dejunul — fiind familia generalului Seraoin ca oșpeți la d-lă și d-na secretare Morariu — în biblioteca reședinței, la care au luat parte 40 de persoane între care Eminența Sa I. P. S. Metropolitanul Silvestru, d-lă și d-na generală Mayer Marnegg, con. guvern și alți înalți oșpeți.

Budapesta, 15 (27) Ianuarie 1893

(Coresp. particulară a „Gaz. Trans.”)

„Cerșitorii puși călare bată calul de mörte”. — Așa se nimeresc de bine cuvintele acestea ale lui Shakespeare la patria noastră, încât ai crede, că în modu profetic, când le-a scris, i a avut în vedere pe îngâmfații noștri guvernanți.